РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» _____ 2023  года №____
Об утверждении муниципальной программы

 «Газификация муниципального образования»
В соответствии со статьей 43 Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25 января 2019 года № 95 «Об установлении порядка разработки муниципальных программ муниципального образования «Светлогорский городской округ», их формирования и реализации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Газификация муниципального образования» в соответствии с Приложением.

2.
Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 11 апреля 2019 года № 353 «Об утверждении муниципальной программы «Газификация муниципального образования».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.В. Туркину.

4., Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.svetlogorsk39.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с             1 января 2024 года.
Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

            В.В. Бондаренко
СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы администрации

МО «Светлогорский городской округ»

____________________ О.В. Туркина

И. о начальника административно-юридического отдела

администрации МО «Светлогорский городской округ»

____________________ Р.Р. Султанбекова
Начальник МУ «Отдел по бюджету и финансам

Светлогорского городского округа»

___________________ Н.Н. Вовк

Начальник экономического отдела администрации

МО «Светлогорский городской округ»

___________________ С.В. Шклярук

Начальник МКУ «Отдел ЖКХ

Светлогорского городского округа»

____________________А.Д. Азарян

Муниципальная программа

«Газификация муниципального образования»
Приложение к постановлению

от «____» __________ 202____ г. № ____
Муниципальная программа

«Газификация муниципального образования»
Паспорт программы

	Наименование программы
	 Газификация муниципального образования (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа»

	соисполнители Программы
	отсутствуют

	Участники программы
	сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг

	Перечень подпрограмм муниципальной Программы и отдельных мероприятий, не включенных в подпрограммы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня газификации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	Задачи муниципальной Программы

	Создание условий для обеспечения природным газом населения, объектов жилищно-коммунального хозяйства, иных организаций муниципального образования «Светлогорский городской округ».

	Целевые показатели и индикаторы муниципальной Программы
	Уровень газификации природным газом муниципального образования «Светлогорский городской округ», %

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024 -2026 годы без деления на этапы

	Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной Программы
	2024 –  7 292,67 тыс. рублей;
2025 –  1 010,20 тыс. рублей.
2026 - 1 010,20 тыс. рублей.
Общий объем финансирования муниципальной программы –
 9 313,07 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы
	Повышение уровня газификации природным газом в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» к 2026 году до 90,41 %

1. Содержание проблемы, на решение которой направлена программа, и обоснование необходимости программной разработки
Источником газоснабжения Светлогорского городского округа является распределительный стальной газопровод высокого давления диаметром 530 мм, проложенный на выходе ГРС Светлогорск (в районе условного района «Зори» г. Светлогорска), находящийся в собственности АО «Калининградгазификация».

Установленная мощность газораспределительной станции составляет 40000 нм. куб./час. От существующей ГРС газ подается организациям города, отопительным котельным, газорегуляторным пунктам.

На сегодняшний день все крупные населенные пункты Светлогорского городского округа газифицированы. Газ отсутствует в условном районе «Филино» п. Донское, п. Молодогвардейское, Маяк и Марьинское.

Также газоснабжение Светлогорского городского округа кроме природного газа осуществляется сжиженным газом, который доставляется в баллонах и автоцистернах с ГНС г. Калининграда.

Через территорию Светлогорского округа проходят газопроводы:

газопровод межпоселковый от ГРС «Светлогорск» до города Пионерский;

газопровод межпоселковый ГРС п. Зори – п. Янтарный.

Общая протяженность газопроводов на 01.04.2023 составляет 161454 п.м. (в т.ч. высокого давления – 34889 п.м., среднего давления – 7062 п.м., низкого давления – 119503 п.м.), в том числе протяженность газопроводов, находящихся в муниципальной собственности – 22827,98 п.м.

Распределение газа внутри Светлогорского округа принято по двухступенчатой схеме: высокое-низкое давление и трехступенчатой схеме: высокое-среднее-низкое давление.

Прокладка газопроводов предусматривается в основном подземной. Газопроводы предусматриваются из полиэтиленовых труб, отвечающих требованиям ГОСТ Р 50838-2009 и стальных электросварных труб, отвечающих требованиям ГОСТ 10704-91.

Эксплуатацию, модернизацию и развитие объектов магистральных газопроводов осуществляет АО «Калининградгазификация», муниципального газового хозяйства – МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа».

Проблемой развития системы газоснабжения на территории округа является достигнутая максимальная пропускная способность ГРС «Светлогорск».

В целях решения данной проблемы Правительством Калининградской области обеспечено строительство объекта: «Межпоселковый газопровод высокого давления от ГРС Калининград-2, через поселки Кузнецкое, Волошино, Куликово, Зеленый Гай, с установкой ШРП (4 шт.) до ГРС «Светлогорск, I и II этапы».

До решения вопроса по снятию технических ограничений и увеличению пропускной способности ГРС «Светлогорск» выдача АО «Калининградгазификация» технических на подключение к сети всех категорий потребителей природного газа приостановлена.

При этом, газификацию индивидуальных жилых домов планируется осуществляется по программе догазификации. В рамках реализации Послания Президента РФ Федеральному собранию от 21.04.2021г. и в связи с вступлением в силу с 22.06.2021г. Федерального закона от 11.06.2021 г. № 184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О газоснабжении в Российской Федерации», заявка на догазификацию направляется посредством личного кабинета на официальном портале Единого оператора газификации connectgas.ru.

Газификация многоквартирных домов, муниципальных и частных коммерческих объектов осуществляется в общем порядке и может быть продолжена в соответствии с полученными техническими условиями с предварительным внесением объекта (объектов) в схему газоснабжения муниципального образования.

Газификация населенных пунктов позволит создать условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям, постоянно проживающих на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Газификация муниципального образования «Светлогорский городской округ» Калининградской области имеет большое значение. Газификация населенных пунктов муниципального образования является гарантом сохранения экологической обстановки и служит основой для выхода на новый уровень развития промышленности и инфраструктуры региона.
В целях развития системы газоснабжения планируется строительство трех объектов местного значения.

      Реализация Программы позволит повысить уровень газификации природным газом муниципального образования «Светлогорский городской округ».

2. Цели и задачи Программы
Основной целью программы является повышение уровня газификации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

Для достижения основной цели программы предусматривается решение следующей задачи:

Создание условий для обеспечения природным газом населения, объектов жилищно-коммунального хозяйства, иных организаций муниципального образования «Светлогорский городской округ».

4.  Система программных мероприятий муниципальной программы

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей программы, представлены в приложении №1 к муниципальной программе.

Качество выполнения мероприятий Программы сторонними организациями осуществляется на основании оценки работ (предоставленных услуг), выполненных в соответствии с договорами, заключенными с организациями, и требованиями, указанными в договорах.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источниками для реализации программы являются средства местного бюджета.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проектов бюджетов на очередной финансовый год. Финансирование программных мероприятий представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.

6. Механизм реализации муниципальной программы
Формы и методы управления реализацией программы определяются администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Общее руководство, контроль за ходом реализации муниципальной программы, выполнением её основных мероприятий, внесением изменений и дополнений в муниципальную программу осуществляет ответственный исполнитель – МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа».

План реализации муниципальной программы утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Ответственный исполнитель муниципальной программы составляет и представляет в экономический отдел и финансовый орган отчеты об исполнении муниципальной программы в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25.01.2019 №95 «Об установлении порядка разработки муниципальных программ муниципального образования «Светлогорский городской округ», их формирования и реализации».

Оценка эффективности реализации программы определяется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным нормативно правовыми актами органами местного самоуправления.

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы с указанием качественных и количественных показателей и с пояснительной запиской с указанием причин отклонений фактических значений от плановых и о принимаемых мерах по их устранению представляются заказчиком муниципальной программы в экономический отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» ежеквартально в течение 15 календарных дней по истечении отчетного квартала.

Отчет о выполнении муниципальной программы и достижении установленных показателей представляется заказчиком муниципальной программы в экономический отдел ежегодно в срок до 25 февраля.

Результаты оценки эффективности муниципальной программы проводятся с периодичностью раз в год.

Экономический отдел ежегодно в срок до 30 марта проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы, которая включает в себя оценку достигнутых результатов муниципальной программы и степень достижения запланированного результата при фактически достигнутом уровне расходов на муниципальную программу.

По результатам оценки эффективности главой администрации муниципального образования может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

7. Целевые индикаторы реализации муниципальной программы

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленной выше задачи через механизмы реализации настоящей программы, приведен в приложении № 1 к муниципальной программе.

 Реализация мероприятий программы позволит повысить уровень газификации природным газом в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» к 2026 году до 90,41%

	Приложение № 1                                                                                                 к постановлению администрации
МО "Светлогорский городской округ"
от "____"  ___________ 20____ года № _                                                                                                                                      Приложение № 1
к Программе «Газификация муниципального образования»

	Сведения
о целевых показателях (индикаторах) достижения целей МП, перечень основных
мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование задачи, целевого показателя,  основного мероприятия
	Наименование показателя основного мероприятия
	Единица измерения
	Базовое значение
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	Целевое значение
	Ответственный исполнитель / соисполнитель

	1.
	Задача 1.Обеспечение природным газом населения, объектов жилищно-коммунального хозяйства, иных организаций муниципального образования «Светлогорский городской округ».

	1.1.
	Протяженность газопровода
	п.м.
	22 827,98
	23 122,98
	23 122,98
	23 122,98
	23 122,98
	Ответственный исполнитель:
МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	01
	Создание условий для обеспечения природным газом населения, объектов жилищно-коммунального хозяйства, иных организаций муниципального образования «Светлогорский городской округ»
	Протяженность газопровода
	п.м.
	22827,98
	23 122,98
	23122,98
	23122,98
	23122,98
	Ответственный исполнитель:
МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	Приложение № 2                                                                                                               к постановлению администрации
МО "Светлогорский городской округ"
от "____"  ___________ 20____ года № _                                                                                                                                      Приложение № 2
к Программе «Газификация муниципального образования»

	Сведения
 о финансовом обеспечении выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	Номер основного мероприятия
	Наименование основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансового обеспечения, тыс. руб.

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем  финансового обеспечения выполнения основных  мероприятий Программы
	Всего
	7 292,67
	1 010,20
	1 010,20

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	7 292,67
	1 010,20
	1 010,20

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Создание условий для обеспечения природным газом населения, объектов жилищно-коммунального хозяйства, иных организаций муниципального образования «Светлогорский городской округ»
	Всего
	7 292,67
	1 010,20
	1 010,20

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	7 292,67
	1 010,20
	1 010,20

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУ "ОЖКХ"
	Всего
	7 292,67
	1 010,20
	1 010,20

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	7 292,67
	1 010,20
	1 010,20

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Создание условий для обеспечения природным газом населения, объектов жилищно-коммунального хозяйства, иных организаций муниципального образования «Светлогорский городской округ»
	Всего
	7 292,67
	1 010,20
	1 010,20

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	7 292,67
	1 010,20
	1 010,20

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00